
 

 
 
 
 

Via Concariola 9 - 35139 PADOVA – 049 8207210 
PEO: pdic87900a@istruzione.it PEC: pdic87900a@pec.istruzione.it SITO: www.primoicpadova.edu.it 

Cod. Meccanografico: PDIC87900A – C.F.: 92200410287 – Cod. Univoco: UFHMMS 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Prot.n. 4667 del 14/06/2024 
Oggetto: decisione semplificata di affidamento diretto per acquisti inferiori ai 5.000€ 
 ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO PNRR 4.0  
CIG: B21C7109C2 
CUP: J94D22002580006  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, della 
legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) art. 1 commi 130 e 912 e correlate linee guida ANAC, 
(delibera del C.d.I. n. 25 del 14/02/2023) che ha elevato il limite dell’affidamento diretto alle soglie del codice 
degli appalti; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO Il D.Lgs n. 50/2016 (nella parte ancora vigente); 

CONSIDERATA l’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140.00,00 euro (lavori 150.000,00 
euro); 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00 per beni e 
servizi/150.000,00 euro per lavori), per il quale non vi è l’obbligo del preventivo; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell’attività istituzionali; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto; 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione di 
una convenzione Consip nel settore oggetto di gara; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente 
compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. 2024; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento 
diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

RICHIAMATO l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame 
riguarda un operatore economico capace di garantirci affidabilità e velocità nella fornitura,  e  che si tratta di 
un affidamento inferiore ad € 5.000,00 ) 

mailto:pdic87900a@istruzione.it
mailto:pdic87900a@pec.istruzione.it
http://www.primoicpadova.edu.it/




 

 
 

 

PRECISATO CHE, al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato, si è proceduto ad 
apposita indagine di mercato; 

RILEVATO CHE, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo che meglio 
soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato, è quello 
dell’operatore economico FLAMINIA PUBBLICITA’ SRL pervenuto in data 04/06/2024 per un importo pari 
ad  € 2666,50 IVA ESCLUSA (totale IVA inclusa € 3253,13); 

PRECISATO che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti (indefettibili e 
obbligatori) generali e di idoneità professionale in capo all’affidatario oltre che (ove previsti) quelli di 
capacità economica e tecnico-professionali; 

PRECISATO, altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, Secondo l’art. 52, comma1, del cdc: “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”. ovvero tramite il FVOE (di cui all’art. 99 del 
cdc); 

EVIDENZIATO che, all’esito dei citati controlli, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla 
stipula del contratto con l’intestataria PA; 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

DATO ATTO CHE l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività pertinente  
con l’oggetto dell’appalto, come previsto dall’art. 100, comma 3, del cdc) concernente il bene da fornire ed 
è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;   

 
DETERMINA 

di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 2023 l’acquisto di Materiale pubblicitario, individuato  
in MEPA con il codice prodotto ICPP1; 

1. all’operatore FLAMINIA PUBBLICITA’ SRL con sede in Via del Lavoro, 10, Colli al Metauro (PU); 
2. di indicare il CIG n. B21C7109C2, acquisito in piattaforma acquisti in rete PA e comunicato alla 

piattaforma contratti pubblici disposta da ANAC in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 

3. di indicare il Codice Unico di Progetto (CUP) n. J94D22002580006; 
4. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante il ricorso al mercato elettronico; 
5. di aver proceduto nei confronti dell’operatore economico alle verifiche del possesso dei 

requisiti di carattere generale (e, eventualmente speciali) di cui all’art.17, comma 5 del D.Lgs. 
36/2023; 

6. di individuare, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs. 363/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 
7 agosto 1990, quale RUP (RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO) il Dirigente scolastico dott. 
ssa  Chiara Rigato avendo le competenze necessarie, e 

7. vista l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione Il suddetto RUP è 
anche RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO in relazione agli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023  

8. La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica www. 
primoicpadova.edu.it.; all’ALBO ON LINE;  al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- 
sottosezione Provvedimenti dirigenti amministrativi. 

La Dirigente Scolastica 

                                                                                                           Chiara Rigato 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-06-20T09:40:21+0200
	CHIARA RIGATO




